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Anotace:

Diplomová práce se tematicky zabývá zpracováním úloh pro výuku aritmetiky

a algebry na základní škole.

Cílem práce bylo vytvoření sbírky metodicky zpracovaných úloh pro žáky

druhého stupně. Sbírka se v sedmi tematických celcích zaměřuje na práci se

zlomkem od seznámení se s ním až po konkrétní operace se zlomky.

Práce má následující strukturu: První část se zabývá teoretickým

zpracováním literárních pramenů k danému tématu. Druhá část obsahuje

praktické zaměření, přičemž v každém tematickém celku je motivační příklad,

výkladový příklad, příklady na procvičení, příklad na otestování učiva, příklad

pro bystré hlavy a příklad na domácí přípravu.

Annotation:

The diploma thesis thematically deals with the adaptation of exercises for teaching

arithmetic and algebra at primary school. The aim of the thesis was to create

a collection of methodically processed exercises for the second grade students.

In seven parts, the collection focuses on working with fraction from introduction of it

to particular operations with fractions. The thesis has following structure: the first

part is dealing with theoretic adaptation of literary sources on the given topic.

The second part contains practical orientation with a motivational example,

an explanatory example, exercises for practising, an exercise to test the curriculum,

an exercise for the quick-witted and an exercise for home preparation in every

thematic unit.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá metodickým zpracováním úloh pro výuku

aritmetiky a algebry na základní škole. Práci na toto téma jsem si zvolila proto,

že jsem chtěla udělat něco praktického, co bych mohla použít v mém budoucím

zaměstnání. Téma zlomky jsou dlouhým časovým úsekem na základní škole

a z mé praxe vím, jak je někdy těžké najít zajímavý příklad. Sbírka je určena

pro učitele, kteří vyučují na druhém stupni základní školy.

Ve sbírce je použit u 9 příkladů program Notebook Software 10 a u 2

příkladů program GeoGebra.

Práce je rozdělena na dvě části, kde se první část zabývá teoretickým

zpracováním literárních pramenů k danému tématu. Druhá část obsahuje sedm

tematicky zaměřených celků jako je pojem zlomku, krácení zlomků, rozšiřování

zlomků, sčítání zlomků, odčítání zlomků, násobení zlomků a dělení zlomků.

Každý tematický celek obsahuje vždy příklady v tomto pořadí:

· motivační příklad

· výkladový příklad

· příklad na procvičení

· příklad na otestování učiva

· příklad pro bystré hlavy

· příklad na domácí přípravu.

Každý příklad ve sbírce vždy obsahuje cíl příkladu, metodický a pracovní

postup, zadání a řešení, které jsou tučně zvýrazněné. U příkladů, které vyžadují

grafické znázornění nebo použití interaktivní tabule, je doplněn obrázek nebo

fotografie.
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1. Matematika

„Jiné je rozumět a jiné znát. Člověk často nerozumí tomu, co zná.“ Cicero.

V matematice biflování nikomu k ničemu nijak nepomůže. Matematika je všude

kolem nás a všechny části matematiky vznikly z něčeho praktického a reálného.

A proto jsem se snažila v mé sbírce, jak jen to šlo, volit příklady praktické.

2. Aritmetika a algebra

Praktická část zpracovaných úloh se skládá z tematických celků zaměřených

na aritmetiku a algebru na základní škole.

„Aritmetika je disciplína matematiky zabývající se popisem vlastností elementárních

matematických operací s čísly. Často bývá také užita jako synonymum pro teorii

čísel.“ [48]

Algebra je ta část matematiky, která se zabývá a pracuje s proměnnými.

3. Zlomky

Sbírka je zaměřena na zlomky. Zlomky jsem si vybrala proto, že se v posledních

letech vedly časté diskuze, jestli je zařadit zpět na 1. stupeň základní školy. Tyto

diskuze mě zaujaly. Podle mého názoru je dobré začít učit zlomky již na 1. stupni

základní školy, protože zde se je žáci učí například pomocí krájení jablíček a dělení

pizz a touto názorností si umí zlomek dokonale představit a činnost je baví.

Na 2. stupni tyto činnosti žáky už tolik nezajímají a nebaví je, protože je to pro ně

triviální.

Tyto názory jsou veřejně diskutovány:

„Zlomky a desetinná čísla se na 1. stupni kdysi vyučovaly. S koncem osnov před osmi

lety ale zlomky z nových vzdělávacích programů pro první stupeň vypadly. To byla

chyba a my postupně zjišťujeme, že ty původní osnovy zase tak nesmyslné nebyly

a v mnohých případech se k nim dokonce vracíme.
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Pokud se zvolí dostatečně názorná metoda, není problém, aby zlomky pochopily děti

už ve třetí třídě. "Dělaly potíže a učily se tak, že se učila pravidla, to je pro děti příliš

těžké," vysvětlil Milan Hejný z Pedagogické fakulty UK.

Změnu v pojetí výuky matematiky potřebujeme. Právě v této oblasti vykazovali čeští

žáci největší propad ve výzkumech TIMSS 2007.“ (zdroj ČT 24, [55])

„Žáci na prvním stupni pracují s desetinnými čísly a zlomky na základě svých

životních zkušeností. Dítě již v prvním ročníku ví, kolik je polovina dortu, dokáže

rozdělit 12 dětí do čtyř stejně početných skupin a pozná, zda bude mít ke svačině větší

kousek koláče, když se koláč dělí na tři nebo na pět stejných dílů. Většina učitelů však

těchto znalostí nevyužívá a schopnosti dětí zbytečně podceňuje, případně znalosti

o zlomcích tabuizuje (To se budeš učit až později ve vyšších ročnících!). Pokud však

učitel tyto intuitivní znalosti dětí využije, rozvíjí jejich myšlení a buduje představu

zlomku v průběhu celého prvního stupně, připravuje bezproblémové pochopení všech

operací se zlomky a desetinnými čísly ve vyšších ročnících. Schéma zlomku je pak

připraveno v mysli žáka a ten je schopen řešit i náročné úlohy s danou

problematikou.“ [56]

4. Zlomky v učivu 2. stupně podle RVPZV

Od roku 2013 se žáci opět setkávají se zlomky již na 1. stupni. Po příchodu do šesté

třídy by měli umět sčítat a odčítat zlomky se stejným jmenovatelem, vypočítat část

celku. Ne vždy si ale tyto znalosti a dovednosti uchovají až do 7. třídy. Zvlášť pokud

byly zlomky zaváděny bez názorných pomůcek a modelů nebo se zlomky probíraly

krátce. Potom žák chápe zlomek jen jako číslo. [54]

Proto vytvoření pojmu zlomku a operací s ním je potřeba věnovat velkou pozornost.

Nejprve se vytváří představa zlomku (co vyjadřuje, jakou tvoří část celku atd.)

na konkrétních modelech, se kterými žáci pracují a až poté dochází k postupnému

utváření představy zlomku jako reprezentanta racionálního čísla.

Učivo o zlomcích pro 2. stupeň základního vzdělávání, které navazuje na tematický

okruh z 1. stupně „Čísla a početní operace“ se vyskytuje v tomto tematickém okruhu:
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„ČÍSLO A PROMĚNNÁ

Očekávané výstupy:

Žák

· provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel; užívá ve výpočtech

druhou mocninu a odmocninu

· zaokrouhluje a provádí odhady s danou přesností, účelně využívá kalkulátor

· modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených čísel

· užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část (přirozeným

číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem, procentem)

· řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map

a plánů

· řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že procentová část je větší

než celek)

· matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných; určí hodnotu

výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na součin

pomocí vzorců a vytýkáním

· formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav

· analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje konkrétní situace, v nichž využívá

matematický aparát v oboru celých a racionálních čísel

Učivo

· dělitelnost přirozených čísel – prvočíslo, číslo složené, násobek, dělitel, nejmenší

společný násobek, největší společný dělitel, kritéria dělitelnosti

· celá čísla – čísla navzájem opačná, číselná osa

· desetinná čísla, zlomky – rozvinutý zápis čísla v desítkové soustavě; převrácené

číslo, smíšené číslo, složený zlomek

· poměr – měřítko, úměra, trojčlenka

· procenta – procento, promile; základ, procentová část, počet procent; jednoduché

úrokování


[…]


matematiky na základní škole v Kamenici nad Lipou. Byl použit, až když zlomky

žáci už měli probrané, to ale nevadilo, aspoň si to procvičili – tento příklad byl pro

některé žáky náročný, převedení na celá čísla nedělalo až takový problém, ale

doplnění logické řady někteří žáci nezvládli.

7. Největší úspěch, co se týče obliby u žáků, měla hra na interaktivní tabuli

(viz. Pojem zlomku, s. 22 – příloha 3), kterou jsem zadala na základní škole

v Kamenici nad Lipou. Z této hry žáci byli nadšeni, bavila je práce s interaktivní

tabulí, skoro každý žák se chtěl aktivně zapojit a skoro vždy odpověděli správně.

8. Na základní škole v Kamenici nad Lipou jsem použila i příklad v programu

GeoGebra (viz. Násobení zlomků, s. 66 – příloha 24). Žáci po mém vysvětlení

příkladu v programu GeoGebra pochopili princip a velice je program zaujal. Je

pravda, že příklad lze vysvětlit i pouhým nakreslením na tabuli, ale program

GeoGebra jsem použila hlavně kvůli seznámení žáků s tímto programem, protože

předtím o jeho existenci neměli vůbec tušení
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8. Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit sbírku metodicky zpracovaných úloh pro

výuka aritmetiky a algebry na základní škole. Z mé dosavadní praxe vím, jak je

náročné vytvořit přípravu na kvalitní a zajímavou vyučovací hodinu. Proto jsem tuto

sbírku vytvořila, aby se z ní příklady daly použít do vyučování a příklady žáky

zaujaly a motivovaly k výkonu. Největší důraz jsem kladla na to, aby příklady nebyly

monotónní a jednostranné. Snažila jsem se o rozmanité postupy.

Každý motivační příklad je založen na tom, aby na něj žák pokud možno, přišel sám,

i když danou látku ještě neprobíral. Zde je použita konstruktivistická metoda, která

má tradici hlavně v západních zemích. Já osobně jsem se setkala pouze

s klasickým způsobem výuky, to znamená, že žáci přijímají vědomosti pouze pasivně.

Doufám v to, že moje sbírka najde uplatnění. Jsem ráda, že jsem již inspirovala

učitele na základní škole v Kamenici nad Lipou, kteří díky tomu, že jsem do základní

školy chodila ověřovat některé příklady, začali používat interaktivní tabuli a nechali

si zde mé vytvořené hry.
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10. Seznam příloh

Příloha 1

Příloha 2

Příloha 3

Příloha 4

Zakresli zlomek:

Zapiš pomocí zlomku vybarvené části:

Řešení:

Zapiš pomocí zlomku vybarvené části:

Příloha 5

Příloha 6

Příloha 7

Příloha 8

1. Najdi mezi obrazci ten správný a zakresli do něho

zlomek:

Přiřaď k sobě zlomky, které mají stejnou velikost:

1. Řešení:

2. Řešení:

-

-

-

-

-

-

-

-

Příloha 9

Příloha 10

Příloha 11

Vybarvěte v prvním čtverci z něj a ve druhém . Porovnejte vybarvené části.

Řešení:

Příloha 12

Příloha 13

1. Najdi „vetřelce“ mezi zlomky a zdůvodni své tvrzení.

2. Zkontroluj, zda bylo krácení provedeno správně. Chyby oprav!

a) b) c) d)

3. Dej do kroužku zlomky v základním tvaru:

Řešení:

1. Najdi „vetřelce“ (zlomek, který mezi ostatní nepatří), své tvrzení zdůvodni.

2.

Zkontroluj, zda bylo krácení provedeno správně. Chyby oprav!

a)

b)

c)

d)

3. Dej do kroužku zlomky v základním tvaru:

není roven

Příloha 14

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 15

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 16

Jarda v sobotu natíral plot. Dopoledne natřel plotu a odpoledne plotu. Jakou část

plotu natřel za celý den?

Barevně vyznač, jakou část plotu natřel dopoledne a jakou část odpoledne. Příklad

vypočítej.

Příloha 17

Doplňte prázdná políčka tabulky:

+

Příloha 18

(převzato z internetového portálu [30])

Příloha 19

Do všech prázdných políček čtverce doplň chybějící čísla tak, aby vznikl magický

čtverec. K zápisům chybějících čísel nepoužívej tvary smíšeného čísla.

1

Příloha 20

Přesvědčte se, že daný čtverec magický (= součet tří zlomků v každém jeho řádku a

sloupci i v každé jeho úhlopříčce je stejný).

Příloha 21

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 22

(převzato z internetového portálu [30])

Příloha 23

1. Vypočítejte:

5 =

2. Doplňte za neznámou číslo, aby platila

rovnost:

Řešení:

1. Vypočítejte:

5 =

=

2. Doplňte za neznámou číslo, aby platila

rovnost:

3

8

Příloha 24

Příloha 25

Vypočítej:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Příloha 26

Příloha 27

(převzato z internetového portálu [35])

Příloha 28

Vypočítej:

1. 4 =

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Příloha 29

SKUPINA A

Vypočítej:

1.

2. 1: =

3. 2 : =

4. : 5 =

Slovní úloha:

42 l jablečného moštu chci

přelít do láhve s objemem l.

Kolik lahví se tímto moštem

naplní?

4 =

SKUPINA B

Vypočítej:

1.

2. 3: =

3. 1 : =

4. 5 : =

Slovní úloha:

42 l jablečného moštu chci

přelít do láhve s objemem l.

Kolik lahví se tímto moštem

naplní?