POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Sbírka metodicky zpracovaných úloh pro výuku aritmetiky a algebry na základní škole

Cílem práce bylo vytvoření sbírky úloh pro podporu výuky vybraných témat z algebry
a aritmetiky na základní škole. Úlohy měly být určeny pro různé fáze vyučovacího procesu.
Pro každou úlohu měla studentka vytvořit zadání, řešení a metodický komentář. Pro
zpracování úloh měla volit různé formy, prostředky a didaktické postupy. Tak, aby co nejlépe
odpovídaly požadavkům na názornost řešení i účel použití příkladu. Svou volbu měla vždy
náležitě zdůvodnit.
Forma i obsah posuzované práce svědčí o tom, že studentka měla upřímnou snahu
dosáhnout stanoveného cíle. Práce přináší 55 řešených úloh věnovaných výuce zlomků. Je
zřejmé, že autorka přistoupila k řešení daného úkolu komplexně, od rešerše odborné literatury
a studia kurikulárních dokumentů, přes klasifikaci úloh dle jejich užití ve výuce a výběr
vhodných výukových prostředků až po tvorbu úloh a jejich ověření v praxi. Vlastní realizace
těchto komponent diplomové práce je však bohužel nevyvážená a trpí četnými nedostatky.
V úvodu autorka nabízí členění své práce na dvě části, první z nich se zabývá
„teoretickým zpracováním literárních pramenů k danému tématu“, druhá potom obsahuje
vlastní sbírku. Rozvržení první části zhruba odpovídá zamýšlenému účelu. I když je otázka,
zda bylo nutné členění do 5 kapitol, když 3 z nich jsou soustředěny na jedné stránce (viz
str. 9). Autorka se v této části vyjadřuje prostřednictvím dlouhých citátů z použitých
literárních pramenů, zřídka proložených jejími vlastními větami. Citáty nekomentuje, ani
nespecifikuje jejich souvislost se svojí prací. V úvodní části práce postrádám jasné vymezení
fází vyučovacího procesu, jimž by odpovídaly typy úloh, s nimiž studentka pracuje. Autorka
se omezuje pouze na typologii úloh. Opět převážně prostřednictvím citátů a bez přímé
spojitosti s vytvořenou sbírkou. Je škoda, že autorka neilustruje pasáže pojednávající
o jednotlivých typech úloh jejich konkrétními ukázkami. Místo toho podává informace
o počtech úloh příslušného typu ve sbírce (viz str. 13 – 16). Je také s podivem, že autorka
neuvádí rešerši současných učebnic a sbírek úloh. Jako by žádné takovéto publikace
neexistovaly (viz věta mezi dvěma citáty na str. 12).

Vlastní sbírka přináší 55 úloh věnovaných tématu zlomků. Úlohy jsou řešené,
připravené pro použití ve výuce. Většina z nich je doplněna o pracovní listy či materiály, které
autorka pečlivě připravila a uvádí je v příloze práce. Úlohy nejsou číslovány, pro identifikaci
typu úlohy autorka používá originální grafické symboly. U každé úlohy je uveden její typ
(motivační, výkladová, na procvičení, testování, pro bystré hlavy a na domácí přípravu), cíl,
zadání, metodický postup (autorky zde jednou větou uvádí vymezení charakteru činnosti
učitele a žáka), pracovní postup a řešení. Úroveň úloh je různá. Některé úlohy jsou triviální,
na úrovni 1. stupně (viz např. str. 17: dělení třídy do skupin, str. 23: stříhání koláče), jiné jsou
pro pokročilejší žáky (viz např. str. 27, příklad pro bystré hlavy: použití proměnné). Bohužel,
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informace o potřebných znalostech žáků u úloh chybí. Úroveň zpracování sbírky není
vyrovnaná. Čtenář zde najde zajímavé úlohy, doplněné pěkně připravenými materiály (viz
např. str. 24 – 26), stejně jako úlohy, u nichž jejich typové zařazení i zpracování působí
rozpačitě (viz např. str. 17, motivační příklad: Není jasné, proč je tento příklad uveden jako
motivační., str. 31, motivační příklad: Jak přesně uvedený příklad motivuje k nalezení znalosti
krácení? Není to příliš komplikované? Žáci si přinesou šachovnici i s figurkami kvůli 3
zlomkům? Nestačil ukázat to na interaktivní tabuli? Další výhrady viz přehled níže.).
U některých úloh není uvedené řešení dle mého názoru jediné možné (str. 27, příklad pro
bystré hlavy, str. 28, řešení 1. a 3. příkladu).
V závěrečné 7. kapitole autorka sděluje své zkušenosti s použitím vybraných úloh ze
sbírky ve výuce na základní škole. V této kapitole, která mohla vydat svědectví o účelnosti
vytvořených úloh, se však soustředí především na sdělování svých dojmů a obecných soudů.
Je škoda, že není více konkrétní, že neuvádí přehledy úspěšnosti, nespecifikuje přístupy žáků
k řešení, neuvádí konkrétní chyby, kterých se žáci dopouštěli, názory vyučujících apod.
Práce není psána příliš čtivým stylem. Dochází k opakování informací (viz např. str.
17, pracovní postup) a ke sdělování samozřejmého (viz např. str. 47: „Učitel úlohy
zkontroluje a opraví“). Typografická úroveň práce je přijatelná. Konkrétní výhrady k obsahu
i formě textu viz níže uvedený přehled.

Posuzovaná práce, přes výše uvedené výhrady, svědčí o autorčině upřímné snaze splnit
stanovený cíl. Není sporu o tom, že úlohy a pracovní materiály, které autorka vytvořila, by
našly své smysluplné uplatnění v praxi. Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením
„dobře“.

Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické chyby a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku textu, horní index počítáno shora, dolní
index pak zdola):
10, kap. 4: Není vysvětleno, co to je „RVPZV“.
144: „… v ideálním případě, vyžadují …“ – nemá být čárka.
156: „… se hodně diskutuje … názory na …“ -> „diskutují“.
153-6: Tvrzení by mělo být podpořeno odkazy na zdroje uvedených informací.
17: Název 6. kapitoly mohl být výstižnější, když se práce zaměřuje výhradně na zlomky.
17, „Pracovní postup“: Proč se zde opakuje to, co je uvedeno již v zadání.
21, příklad na procvičení: Tvorba zadání trvá mnohem déle a je pracnější, než vlastní řešení.
28, řešení 2. příkladu: „Čísla jsou vždy dvojnásobkem čísel, která jsou naproti sobě v kruhu“
– nedává smysl.
381: „Žáci si po skončení práce, vymění sešity …“ – nemá být čárka.
41, motivační příklad: V čem je to motivační? Nevadí, že v zadání používám pojem
„rozšiřování zlomků“, jehož poznání chci motivovat? Žáci ho znají nebo neznají? Jako cíl
řešení tohoto příkladu je uvedeno „seznámení s rozšiřováním zlomků“.
41: Nechápu, proč je třeba používat GeoGebru. Používají se nějaké její nástroje?
47, pracovní postup: Zase zbytečné věty. Viz „Učitel úlohy zkontroluje a opraví“.
59, zadání: Chybí čárka. Bez ní nedává smysl.
66, výkladový příklad: Proč GeoGebra?
796: „… hra žáky motivovala žáky …“.
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Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl